REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE PICA
SECRETARIA MUNICIPAL

ACTA N° 16

(Sesién Extraordinaria)

En Pica, a veinte y dos dias del mes de Diciembre de 2017, siendo
las 20:00 hrs. el Concejo Municipal, se reiine en la sala de alcaldia de Ila |I.
Municipalidad de Pica, siendo presidida por el Alcalde de la comuna, Sr. Ivan Infante
Chacén, con la asistencia de los siguientes concejales:

Sr. Rodolfo Gonzalez Lutino
Sr. Juan Godoy Apala

Sr. Patricio Vargas Briones

Sr. Rodrigo Vargas Briones
Sr. Angel Olivares Martinez

Actaa como Secretaria (S), en el cargo, dofia Elba del Carmen Cayo
Rios, por encontrarse con feriado anual, el secretario titular.

Punto de Tabla:

1) Aprobacién modificaciones al presupuesto municipal.
2) Otorgamiento subvencién municipal, Asociacién de Funcionarios Municipales de
Pica

El Presidente del Concejo, Sr. Ivan Infante Chacén abre la sesién
en nombre de Dios y la Patria, sequidamente procede a tratar las materias de la
convocatoria, como sigue:

Primer Punto: Aprobacién modificaciones al presupuesto municipal.

Presidente del Concejo Sr. Ivan Infante Chacén

Solicita a la Jefa de Finanzas Sra. Elba del Carmen Cayo Rios,
informe al Concejo, sobre las propuestas de modificaciones presupuestarias, acto
seguido la Jefa del Depto. de Finanzas, procede a explicar en detalle el contenido,
como se indica mas abajo.

PRESUPUESTO MUNICIPAL
PROPOQSICION MODIFICACION N° 50

TRASPASOS AUMENTO DISMINUCION
AREA DE GESTION: PROGRAMAS COMUNITARIOS



PROGRAMA: TRANSFERENCIA AL SECTOR PRIVADO

SUBPROGRAMA: ORGANIZACIONES COMUNITARIA

215-24-01-004 Organizaciones Comunitarias 2.000.000
"Agrupacion de familiares y amigos de pacientes
psiquiatricos y otras Discapacidades amigos de Pica"

215-24-01-004 Organizaciones Comunitarias 2.070.000
"Asociacion funcionarios municipales"

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES
PROGRAMA: TRANSFERENCIA AL SECTOR PRIVADO

215-24-01-007 Asistencia Social 2.000.000
2 tratamientos (julio-Dic) (Agosto)

AREA DE GESTION: ACTIVIDADES MUNICIPALES

PROGRAMA: ACTIVIDADES DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD

SUBPROGRAMA: DIA DEL FUNCIONARIO MUNICIPAL

215-22-08-011 Servicio de Produccion y desarrollo de Eventos 2.070.000

Al finalizar la exposicion de la Jefa de Finanzas, Sr. Presidente
solicita al Concejo, bajo votacion, la aprobacién de la modificaciéon presupuestaria, el
Concejo, de modo unanime, aprueba favorablemente, adoptando el acuerdo siguiente:

ACUERDO: El concejo municipal, bajo votacién de mayoria absoluta,
presta su acuerdo de aprobacion a la proposicién N° 50 de
modificacion al presupuesto municipal, conforme a los
antecedentes de la propuesta presentada por el Sr. Alcalde y
expuesta por la Jefa del Departamento de Administracion y
Finanzas.

Continda la Jefa de Finanzas, informando, el contenido de la
propuesta de modificacion al presupuesto salud, como se indica mas abajo:

PRESUPUESTO SALUD
PROPOSICION MODIFICACION N° 19

INCREMENTOS
AUMENTO INGRESOS

1150503006001 Atencion Primaria Ley 18.378 Art. 49 (C. Costo Salud) 48.027.891
1150503006001 Atencion Primaria Ley 18.378 Art. 49 (C. Costo Salud) 32.097.111
1150503006002 Aportes Afectados (C. de Costo Modelo Integral) 892.698
1150503006002 Aportes Afectados (C. de Costo Rehabilitacion Integral) 8.397.331
1150503006002 Aportes Afectados (Apoyo Radiologico NAC) 314.712
1150503006002 Aportes Afectados (C. Costo Mantenimiento Infraestructura) 684.097

TOTAL 90.413.840



2152101001001
2152101001001
2152101001004002

2152101001004002

2152101001004002

2152101001009007

2152101001015001
2152101001028002

2152101001028002

2152101001031002

2152101001044001

2152101001044001

2152101002002
2152101002002

2152101003002003

2152101003002003

2152101003003005

2152101004005

2152101005001002
2152101005003001
2152101005003001
2152101005003001

2152102001001
2152102001004002

2152102001009007

2152102001014001

2152102001037

2152102001042

2152102002002

2152102003002003

2152102004005

AUMENTO DE EGRESOS

Sueldo Base (C. de Costo Ira y Era)

Sueldo Base (C. de Costo Sur)

Asignacion de Zona, Art. 26, de la Ley N°® 19.378 y Ley N° 19.354
(C. de Costo Ira y Era)

Asignacion de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
(C. de Costo Sur)

Asignacion de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
(C. Costo Salud)

Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. de Costo
Sur)

Asignacion Unica, Art. 4, Ley N° 18.717 (C. de Costo Sur)
Asignacion por Desempefio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N°
19.378 (C. de Costo Ira y Era)

Asignacion por Desempefio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N°
19.378 (C. de Costo Sur)

Asignacion Post Titulo, Art. 42, Ley N° 19.378 (C. de Costo Ira 'y
Era)

Asignacion de Atencion Primaria Salud art 23, ley N° 19.378 (C. de
Costo Ira y Era)

Asignacion de Atencion Primaria Salud art 23, ley N° 19.378 (C. de
Costo Sur)

Otras Cotizaciones Previsionales (C. de Costo Ira y Era)
Otras Cotizaciones Previsionales (C. de Costo Sur)

Asignacion de Desarrollo y Estimulo al Desempefio Colectivo Ley N°
19.813 (C. de Costo Ira y Era)

Asignacion de Desarrollo y Estimulo al Desempefio Colectivo Ley N°
19.813 (C. de Costo Sur)

Asignacion de Mérito, Art. 30, de la Ley N° 19.378, y Ley N° 19.607
(C. de Costo Ira y Era)

Trabajos extraordinarios (C. Costo Sur)

Aguinaldo de Navidad (C. Costo Sur)

Bono Extraordinario Anual (C. de Costo lra y Era)

Bono Extraordinario Anual (C. de Costo Sur)

Bono Extraordinario Anual (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Sueldo Base (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Asignacion de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
(C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. de Costo
Mejoria Equidad Rural)

Asignacion Unica, Art. 4, Ley N° 18.717 (C. de Costo Mejoria
Equidad Rural)

Asignacion Zonas Extremas (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Asignacién de Atencién Primaria Municipal (C. de Costo Mejoria
Equidad Rural)

Otras Cotizaciones Previsionales (C. de Costo Mejoria Equidad
Rural)

Asignacion de Desarrollo y Estimulo al Desempefio Colectivo Ley N°
19.813 (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Trabajos Extraordinarios (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

808.000
28.000
591.000

232.000

251.000

213.000

76.000
106.000

164.000

18.000

841.000

28.000

55.000

50.000
507.000

193.000

384.000

996.000

2.700
135.000
363.000
255.000

787.000
2.765.000

771.000

266.000

1.392.000

5.389.000

440.000

2.250.000

444.000



2152102005001002 Aguinaldo de Navidad (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

2152102005003001

2152103001

21562103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

215221102
2152211999
21562905999

TRASPASOS

2152101001009007

2152102001027002

2152102003003004

2152103001

2152103001

2152103001

2152204009

2152204014

2152204999
2152206001

2152206001

2152211002
2152211999
2152401999
2152905999

Bono Extraordinario Anual (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Mejoria Equidad Rural)

Honorarios 2 Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Mejoria Sur)

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Espacios Amigables)

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Mejoramiento Odontologico )

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Rehabilitacion Integral)

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Salud)

Capacitacion (C. Costo Modelo Atencion Familiar)
Otros (C. Costo Apoyo Radiologico NAC)
Otras (C. Costo Salud)
TOTAL

AUMENTO DE EGRESOS

Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. de Costo
Iray Era)

Asignacion por Desempefio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N°
19.378 (C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Asignacion de Mérito, Art. 30, de la Ley N° 19.378, Ley N° 19.607
(C. de Costo Mejoria Equidad Rural)

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Mejoramiento Odontologico )

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Odontologico Integral )

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo
Rehabilitacion Integral )

Insumos, repuestos y accesorios Computacionales (C. de Costo
Rehabilitacion Integral )

Producto Elaborado de Cuero, Caucho y Plastico (C. de Costo
Rehabilitacion Integral )

Otros (C. de Costo Rehabilitacion Integral )
Mantenimiento y Reparacion de Edificaciones (Brecha
Multifactorial)

Mantenimiento y Reparacion de Edificaciones (C. Costo Salud)

Capacitacion (C. Costo Modelo Atencion Familiar)
Oftros (C. Costo Chagas)
Otros (C. Costo Salud)
Ofras (C. Costo Salud)
TOTAL

84.000
650.000

6.310.000

16.555.191

147.000

3.481.000

8.397.331

32.097.111

892.698
314.712

684.097
90.413.840

39.000

1.078.000

171.000

3.481.000

3.505.000

527.000

143.000

170.000

289.600
200.000

5.720.000

1

33.525
400.000
300.000
16.057.126



2152101001001

2152101001009007

2152101001044001

2152101002002

2152101004005
2152101005001002
2152204003
2152204009

2152204011

2152204012

2152206002

2152207002
2152903

DISMINUCION DE EGRESOS

Sueldo Base (C. de Costo Salud) 251.000
Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. Costo 2.880.000
Salud)

Asignacion de Atencion Primaria Salud art 23, ley N® 19.378 (C. 330.000
Costo Salud)

Otras Cotizaciones Previsionales (C. Costo Salud) 365.752
Trabajos extraordinarios (C. Costo Salud) 3.900.000
Aguinaldo de Navidad (C. Costo Salud) 2.406.848
Producto Quimico (C. Costo Chagas) 33.525
Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales (C. Costo 1
Modelo Atencion Familiar)

Repuestos y Accesorios para Mantenimiento y Reparaciones de 2.020.000
Vehiculos (C. Costo Salud)

Otros Materiales, Repuestos y Utiles Diversos (C. de Costo 370.000
Rehabilitacion Integral)

Mantenimiento y Reparacion de Vehiculos (C. Costo Salud) 1.800.000
Mantenimiento y Reparacién de Vehiculos (C. Costo Salud) 1.500.000
Vehiculos (Brecha Multifactorial) 200.000

TOTAL 16.057.126

Finalizada la presentacion de la Jefa de Finanzas, el Sr. Presidente

solicita al Concejo, bajo votacion, la aprobacion de la modificacion de salud, el Concejo,
de modo unanime, aprueba favorablemente, adoptando el acuerdo siguiente:

ACUERDO:

El concejo municipal, bajo votacion de mayoria absoluta,
presta su acuerdo de aprobacion a la proposicion N° 19 de
modificacion al presupuesto salud, conforme a Ios
antecedentes de la propuesta presentada por el Sr. Alcalde y
expuesta por la Jefa del Departamento de Administracién y
Finanzas.

Sigue la Jefa de Finanzas, explicando, el contenido de la propuesta

de modificacion al presupuesto de educacién, como se indica mas abajo:

PRESUPUES’TO EDUCACION
PROPOSICION MODIFICACION N° 29
INCREMENTOS
AUMENTO INGRESOS TOTAL
Centro
costo 758.581.344
115-05-03-003-001 SUBVENCION FISCAL 47.887.000
MENSUAL
115-05-03-003-002 SUBVENCION PARA 358.554.000
EDUCACION
115-05-03-003-003 SUBVENCION ESCOLAR 253.849.000
PREFERENCIAL

115-05-03-007-999

OTRAS TRANSFERENCIAS 44.996.000



115-08-01-001

115-05-03-101

AUMENTO EGRESOS

215-21-01-001
215-21-01-001-002-001

215-21-01-001-004-004

215-21-01-001-009-999
215-21-01-001-019-002

215-21-01-001-999-001
215-21-01-001-999-002

215-21-01-001-999-003

215-21-01-002-002-

215-22-01-005-001-002

215-21-01-005-003-001

215-21-02-001-002-001

215-21-02-001-004-003

215-21-02-001-009-999
215-21-02-001-999-002
215-21-02-002-002

215-21-002-003-003

215-21-02-005-001-002

215-21-02-005-003-001

215-21-03-004-001
215-21-03-004-002
215-21-03-004-004
215-21-03-999-001
215-22-001-000-000
215-22-04-000-000
215-22-11-000-000

215-22-29-05-000
215-22-29-06-000

215-22-03-00-000

215-22-08-000-000

CORRIENTES

REEMBOLSO LICENCIAS

MEDICAS

DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS
TRASPASADOS

SUELDO BASE
ASIGNACION DE

EXPERIENCIA

COMPLEMENTO DE

ZONA

OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES
ASIGNACION DE RESPONSABILIDAD
DIRECTIVA

ASIGNACION DE TRAMO DOCENTE
ASIGNACION ALUMNOS
PRIORITARIOS

PLANILLA

SUPLEMENTARIA

OTRAS COTIZACIONES
PREVISIONALES

AGUINALDO DE

NAVIDAD

BONO EXTRAORDINARIO

ANUAL

ASIGNACION DE

EXPERIENCIA

COMPLEMENTO DE

ZONA

OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES
ASIGNACION ALUMNO PRIORITARIO
OTRAS COTIZACIONES
PREVISIONALES

ASIGNACION DE INCENTIVO
PROFESIONAL

AGUINALDO DE

NAVIDAD

BONO EXTRAORDINARIO

ANUAL

SUELDOS

APORTE DE EMPLEADOR
AGUINALDOS Y BONOS
ASIGNACION ARTICULO 1
ALIMENTOS Y BEBIDAS
MATERIALES DE USO O CONSUMOS
SERVICIOS TECNICOS Y
PROFESIONALES

MAQUINAS Y EQUIPOS

EQUIPOS

INFORMATICOS

COMBUSTIBLE Y

LUBRICANTES

OTROS

48.543.000

4.752.344

TOTAL

32.033.552
5.299.138

11.618.872

17.583.104
1.275.754

520.320
423.889

613.016

426.240

1.611.232

2.019.762

5.062.910

37.447.657

17.628.296
489.305
1.352.038

611.424

2.177.219

282.609

182.984.228
1.848.716
36.068.889
7.137.846
50.000.000
50.000.000
50.000.000

80.000.000
70.000.000

10.000.000

5.000.000

758.581.344



Terminada la presentaciéon de la Jefa de Finanzas, el
Concejal Sr. Rodrigo Vargas Briones, consulta como opera la municipalidad en relacion
al item “rembolso licencias médicas”, responde la funcionaria del Depto. Educacion Sra.
Veronica Carrefio Luza, diciendo que las licencias médicas no son descontadas del
sueldo del trabajador , y que esas las platas después son reintegradas al municipio por
las diferentes cajas de compensacion e isapres, el Concejal consulta que pasa si la
licencia es rechazada, la Sra. Verénica Carrefio Luza, responde que se espera un
tiempo prudente y después se descuenta, pero también la persona tiene derecho apelar
y con el solo hecho de apelar, se le paga la licencia, el Concejal, consulta si habido un
descuento por licencia médicas, la Sra. Verdnica Carrefio Luza, responde que no se ha
dado durante el presente afio y finaliza diciendo que por eso en la modificacién
presupuestaria figura como ingresos, el Sr. Presidente solicita al Concejo, bajo
votacion, la aprobacion de la modificacién de educacién, el Concejo, de modo unanime,
aprueba favorablemente, adoptando el acuerdo siguiente:

ACUERDO: El concejo municipal, bajo votacion de mayoria absoluta,
presta su acuerdo de aprobaciéon a la proposicion N° 29 de
modificacion al presupuesto educacién, conforme a los
antecedentes de la propuesta presentada por el Sr. Alcalde y
expuesta por la Jefa del Departamento de Administracién y
Finanzas.

Segundo Punto: Otorgamiento  subvencién municipal, Asociacion de
Funcionarios Municipales de Pica

El Presidente del Concejo Sr. Ivan Infante Chacon, expone que
recientemente se aprobé6 en la modificacion presupuestaria N° 50, $ 2.070.000, para la
Asociacion de Funcionarios Municipales lo que procede ahora es tomar el acuerdo de
aprobacion para entregar ese recurso a través de una subvencion municipal a la
Asociacion de Funcionarios Municipales, terminada la explicacion del punto el
Presidente del Concejo Municipal Sr. Ivan Infante Chacén, somete, bajo votacion, el
otorgamiento de la subvencion, el Concejo de modo unénime, aprueba lo solicitado,
adoptando el acuerdo siguiente:

ACUERDO: El Concejo Municipal, bajo votacién de mayoria absoluta,
presta su acuerdo de aprobacion, para el otorgamiento de
subvencion municipal en la suma de $ 2.070.000 (dos millones
setenta mil pesos 00/100) a la Asociacion Funcionarios
Municipales de Pica, con el propésito de solventar gastos de la
celebracion de camaraderia de fin de afio, para todos los
funcionarios municipales.

Finalizada la materia de la convocatoria el Presidente del Concejo,
Sr. Ivan Infante Chacén, procede a levantar la sesién a las 20:20 hrs.-

/"-_‘-'H
ZaBUCA R\
‘_;_.-'{ttg "J.\_\w\-. F_-;,q,::_ ‘:_-? AN

lrl/ . .\.'5. : o \'n‘\}\} (-/‘,7 /7

ELB/{\ EL CARMEN CAYO RIOS
WCSECRETARIA MUNICIPAL (S)




